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Mulohaza

mavzu, fanlar kesimidagi matnlarni tinglab tushunish, 
to‘g‘ri o‘qish, orfoepik va orfografik me’yorlarni qoʻllash 
salohiyatini rivojlantirishiga xizmat qiladigan fandir. 
O‘quvchining mantiqiy, tanqidiy, ijodiy fikrlashi uchun 
ona tili darslarida o‘qib tushunishga alohida e’tibor qa-
ratiladi. Ona tilini puxta o‘zlashtirgan o‘quvchi bosh-
qa fanlarni qoniqarli o‘zlashtiradi. O‘qish savodxonligi 
mukammal bo‘lgan o‘quvchi boshqa fanlardan o‘rga-
nayotgan matnlarni o‘qish orqali mantiqiy, tanqidiy, 
ijodiy fikrlaydi, olgan bilimlarini hayotda qo‘llay olish 
layoqati rivojlantiriladi. Shuningdek, o‘quvchining man-
tiqiy fikrlashini va amaliy ko‘nikmalarini shakllantirishga 
yo‘naltirilgan xalqaro baholash dasturi (PISA, PIRLS) 
talablariga mos keladigan matnlar bilan ishlashga 
mo‘ljallangan amaliy topshiriqlarni matnlarning maz-
muniga moslashtirish o‘qituvchi oldidagi asosiy vazi-
falardan biri. Bunda matnni tushunish, tahliliy, tanqidiy 
fikrlash va munosabat bildirish malakalarini shakllanti-
rish ko‘zda tutiladi.

Ona tili fani o‘quvchi shaxsida fikrlashga, o‘zgalar 
fikrini anglashga, o‘z fikrini og‘zaki hamda yozma shakl-
da nutq sharoitiga mos ravishda toʻgʻri va ravon bayon 
qila olishga qaratilgan nutqiy (kommunikativ) kompe-
tensiyani, o‘quvchida til qurilishiga oid o‘zlashtiriladi-
gan amaliy bilimlarni (fonetika (orfoepiya), leksika, so‘z 

tarkibi, morfologiya, sintaksis, yozuv va imlo, tinish 
belgilari, nutq uslublari, stilistikaga oid tushunchalarni 
rivojlantiradi.

Til ta’limida lingvistikaga oid nazariy bilimlarning 
amaliy tabiatli nutqiy kompetensiyalar ustida ishlashga 
yo‘naltirilishi va unga bo‘ysundirilishi yetakchi tamoyil 
sifatida belgilanadi. O‘zbek tili ta’limida xorijiy tajribalar-
ga ijodiy va tanqidiy yondashiladi, milliy pedagogika-
miz tarixidagi boy tajribalarga tayaniladi hamda mam-
lakatimizda vujudga kelgan ilg‘or tajribalar o‘rganilib, 
umumlashtirilgan holda amaliyotga tatbiq etiladi.

Zamonaviy raqamli texnologiyalar va ta’lim tex-
nologiyalarining mustahkam integratsiyasi ta’minla-
nadi, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologi-
yalari asosida masofaviy ta’lim dasturlari tashkil etiladi. 
Metodik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra ta’lim oluvchilar-
ning mustaqil ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish ustuvor-
lik kasb etgan majburiy hamda variativ komponentlar 
uyg‘unligini nazarda tutuvchi o‘quv dasturlari asosida 
darsliklarning yangi avlodi yaratiladi. O‘quv material-
larini nazariy hamda amaliy o‘zlashtirishda yordam 
beradigan metodik ta’minot: yordamchi o‘quv vosita-
lari (lug‘atlar, qomuslar, matnlar to‘plami, multimedia, 
mobil ilovalar va h.k) yaratiladi. Amaliyotdagi mavjud 
muammolar metodik tadqiqotlar hamda ilmiy izlanishlar 
natijalariga tayanilgan holda hal etiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. Umumiy o‘rta ta’limning milliy o‘quv dasturi. 2020.
2. Ona tili ta’limida tafakkurni rivojlantiruvchi mashqlar metodikasi // Buxoro davlat universitetining “Pedagogik mahorat” 

ilmiy-nazariy va metodik jurnali, 2021-yil, 2-son, 149–153-betlar.

Bugungi kunda adabiy ta’lim tizimida obrazli va kon-
septual fikrlashning o‘zaro bog‘liqligi muammosi na-
faqat san’atga oid, balki boshqa fanlarni o‘qitish jaray-

 Saodat KAMBAROVA,
Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek tili

 va adabiyoti universiteti dotsenti, ped. fan. bo‘y. fals. dok. (PhD)

O‘QUVCHILARNING OBRAZLI VA KONSEPTUAL TAFAKKURINI 
RIVOJLANTIRISHDA TIZIMLI YONDASHUVLAR

 Annotatsiya. Maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktablarida adabiyot fanini o‘qitish orqali o‘quvchilarning obrazli va konseptual tafakkuri 
shakllanishining yosh dinamikasini aniqlash va ularni rivojlantirishning metodik tizimini yaratish masalasi yoritiladi. Buning uchun obrazli va 
konseptual fikrlashni rivojlantirish shartlari, shuningdek, ushbu fikrlash turlarining muvaffaqiyatli rivojlanishini ta’minlaydigan ketma-ket va 
bog‘liq operatsiyalar mazmuni bayon etiladi.

Kalit so‘zlar. Emotsionallik, dialog, konseptual tafakkur, majoziylik, obraz-ramz, obrazli fikrlash, talqin.
Aннотация. В статье рассматривается вопрос определения возрастной динамики формирования образного мышления 

учащихся и создания методической системы его развития через преподавание литературы в общеобразовательных школах. Для 
этого описываются условия развития образного и концептуального мышления, а также содержание последовательных и связанных 
операций, обеспечивающих успешное развитие этих видов мышления.

Ключевые слова. Эмоциональность, диалог, метафора, концептуальное мышление, образное мышление, образ-символ, 
интерпретация.

Annotation. The article describes the issue of determining the age dynamics of the formation of figurative and conceptual thinking of 
students and creating a methodical system for their development through the teaching of literature in general secondary schools. For this, the 
conditions for the development of figurative and conceptual thinking, as well as the content of sequential and related operations that ensure 
the successful development of these types of thinking, are described.

Key words. Emotionality, dialogue, conceptual thinking, figurativeness, image-symbol, figurative thinking, interpretation.

onida ham paydo bo‘ldi. Xususan, bu borada tadqiqot-
lar olib borgan rus metodisti V.G.Maransmanning fikri-
cha, “Adabiyot o‘qitishda obrazlilik va konseptuallikka, 

Tadqiqotlar
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qoida tariqasida, asarni idrok etishning turli qutblari va 
bir-biriga qarama-qarshi faoliyat turlari sifatida qarala 
boshlandi. Shuningdek, konsepsiya va tasvir o‘rtasida-
gi bo‘shliq zamonaviy maktab o‘quvchisi tafakkurining 
parchalanishiga, ongining “klipi”ga olib keladi. Bunda 
bir qator o‘zgaruvchan yorqin taassurotlar tushunchaga 
aylanadi, izchil tasvirlar zanjiri shakllanmaydi” [4; 5]. 

Adabiyot o‘qitishdagi estetik yo‘nalish o‘z mohiyat-
iga ko‘ra idrokni subyektivlashtirish, muallif qiyofasini 
anglash hamda uning o‘quvchi tomonidan o‘zlashti-
rilishiga qaratilgan bo‘lsa ham, individual obrazlarni 
talqin qilishda asarning yaxlit tushunchasi mavjud. 
Shu bois N.V.Belyayeva [1], V.G.Maransman [4], 
N.D.Moldovskaya [6], I.V.Rijkova [8], T.F.Sigayeva [9], 
L.V.Shamrey [10] kabi rus metodistlari tomonidan olib 
borilgan tadqiqotlarda adabiy ta’limning ushbu tamo-
yillarini birlashtirishga qat’iy harakat qilingani kuzatiladi. 
Milliy metodikada mazkur muammo Q.Husanboyeva 
[3], M.Mirqosimova [5], R.Niyozmetova [7]lar tomoni-
dan tafakkurning ijodiyligi, mustaqilligi va mantiqiyligi 
kabi shakllari asosida yoritilgani kuzatiladi.

O‘quvchi berilgan g‘oyani aniq idrok etishi, asarda 
ko‘rishi va muallifning uni amalga oshirishdagi harakat-
larini tanqidiy baholashi kerak. Adabiyot o‘qitishdagi 
estetik yo‘nalish o‘z mohiyatiga ko‘ra idrokni subyek-
tivlashtirish, muallif qiyofasini anglash hamda uning 
o‘quvchi tomonidan o‘zlashtirilishiga qaratilgan bo‘lsa-
da, individual obrazlarni talqin qilishda asarning yaxlit 
tushunchasi mavjud. Adabiyot o‘qitish metodikasida 
pedagogik psixologiyada bo‘lgani kabi obrazli va kon-
septual tafakkurning o‘zaro ta’sir qilish mexanizmlari 
oydinlashmagan. Ushbu muammo ko‘pincha o‘quvchi 
idrokida tasviriy va mantiqiy tamoyillarning o‘zaro ta’si-
ri haqidagi savol bilan almashtiriladi. Bu biz qo‘ygan 
muam moga ekvivalent emas, chunki konseptual 
fikrlash, nazarimizda, majoziy fikrga qarshi turmaydi, le-
kin uni mantiq va his-tuyg‘ularning o‘zgarishi yordamida 
o‘z ichiga oladi.    

N.D.Moldavskayaning izlanishlarida konseptual ta-
fakkur haqida so‘z yuritilgan, lekin bu bilan cheklanib 
qolinmagan ham. Uning fikricha, konseptual tafak-
kur matnning mantiqiy talqini bilan bog‘langan obrazli 
umumlashtirishni o‘z ichiga oladi [6; 169]. Bizningcha, 
o‘quvchi ongidagi konseptual tafakkur deyilganda 
obraz li taassurotlarni dunyoqarash paradigmasiga 
qurish qobiliyati tushuniladi, bu esa, majoziy ko‘chirish 
tufayli, estetik idrok etishning taassurotlari va strate-
giyalarini tartibga soladi. Ta’kidlash joizki, konseptual 
tafakkur badiiy asarning o‘quvchi talqinini yaratish ja-
rayonida aqliy faoliyatning majoziy va mantiqiy tarkibiy 
qismlarini izchil qo‘llash bilan bog‘liq emas. 

 Fikrimizcha, bunda qayd etilgan jihatlarning uyg‘un-
lashuvi mavjud bo‘lib, u maxsus birlikni hosil qiladi. 
Hissiy, analitik va assotsiativ jihatlarni o‘z ichiga olgan 
badiiy obraz ko‘rinishidagi aks ettirish san’at obyektini 
idrok etishga yordam beradi. Badiiy asar tushunchasi 
o‘quvchi talqinining eng yuqori darajasi sifatida qabul 
qilinadi. Bu daraja maxsus fikrlash jarayonini ta’min-
lashi e’tiborga olinsa, uni konseptual tafakkur deb atash 
mumkin. 

Ma’lumki, konseptual tafakkur obrazli elementlarni 
o‘z ichiga oladi va ularni mantiqiy harakatlar yordami-
da badiiy asarning yaxlit talqiniga aylantiradi. O‘quvchi 
idrokining obrazli boshlanishi nazariy va tarixiy-adabiy 
bilimlar, tahlil qilish qobiliyatlari kabi izchil rivojlantirilishi 
kerak. Shuningdek, badiiy asarlarni o‘rganish jarayoni-
da o‘quvchilar obrazli-konseptual tafakkurining rivojla-

nish qonuniyatlari, shartlari va darajalari belgilanishi 
maqsadga muvofiq. Ushbu maqsadga erishish uchun 
quyidagi shartlar va harakatlarni o‘z ichiga olgan meto-
dik tizim talab qilinadi:

1) obrazli tafakkurni shakllantirish jarayoni matn-
ni o‘qish va tahlil qilish ko‘nikmasini hosil qilish orqali 
rag‘batlantiriladi va asarni o‘rganish jarayonida muam-
moli vaziyatlarning konjugatsiyasi sharoitida konsep-
tual tafakkur rivojlanadi; 2) o‘quvchi idrokini ochishda 
oppozitsion diadalar: o‘quvchining his-tuyg‘ulari – mual-
lifning his-tuyg‘ulari, tasavvurni qayta yaratish – ijodiy 
tasavvur, asar shaklini kompozitsiya darajasida – badiiy 
detallar darajasida anglash obrazli fikrlashdan konsep-
tual o‘zgarishlarga olib keladi; 3) tasviriy va konsep-
tual tafakkurning rivojlanishi asarni tarjima qilish va 
davr ning madaniy kontekstiga kiritish usuli yordamida 
o‘quv chining badiiy taassurotlarini uzatish jarayonida 
sodir bo‘ladi;  4) interaktiv ta’lim va badiiy asarni perso-
najlar, muallif va turli yozuvchilar muloqoti sifatida ko‘rib 
chiqish kontekstida obrazli va konseptual fikrlashni sa-
marali rivojlantirish mumkin.

Badiiy asarning obrazli tuzilishini ajratib ko‘rsatish 
asosida o‘rganish tizimi bir necha bosqichlardan tashkil 
topadi. Bular rus metodisti Ye.K.Maransman ko‘rsatga-
nidek quyidagilardan iborat: 

 –  boshlang‘ich sinflarda asar qahramonlari, mavzu-
si va sujetiga nisbatan faol munosabatni qaror toptirish; 
5–6-sinflarda muallifga nisbatan pozitsiyani rivojlantirish 
vositasi sifatida muallifning badiiy tizimlarini farqlash. 
Bu maktab o‘quvchilarining adabiy rivojlanishi dastlabki 
bosqichlarida qiziqarli va mazmunli o‘qishni ta’minlaydi; 
katta yoshdagi o‘smirlar (7–8-sinflar) tomonidan badiiy 
asarlarni talqin qilishdagi intilishlarni obrazlar zanjiri-
dan ajratib ko‘rsatish, ularni mantiqiy tushunish va shu 
asosda asar konsepsiyasini qurish orqali bartaraf etish-
ni ko‘zda tutadi; umumiy o‘rta ta’lim maktabida adabiy 
ta’limning vazifasi sifatida obraz-ramzdagi obrazlilik va 
mantiqiy tamoyillarni uyg‘unlashtirish; ramziy obrazlar-
ni uyg‘unlashtirgan adabiy yo‘nalish modelini yaratish 
va uni faqat bir asar yoki janr darajasida emas, balki 
muayyan madaniy davrni belgilovchi badiiy uslub dara-
jasida konseptual tushunish kabilar [4; 9].

Ayon bo‘ladiki, barcha ma’nolarining yagona obraz-
da uyg‘unlashuvidan asarning obraz-ramzi vujudga 
keladi, shu asosda asar tushunchasi quriladi. Natijada 
obrazli va mantiqiy tamoyillarning uyg‘unlashuvi orqali 
asar qurilishida obraz-ramzni tanlash va talqin qilish; 
obraz-ramzning metaforik tarzda ifodalangan ma’no-
larini personajlar harakatining real ma’nolari va mo-
tivlariga o‘tkazish bosqichlari tashkil qilinadi. Badiiy 
asarni talqin qilishda obrazli va konseptual tamoyillarni 
uyg‘unlashtirish o‘quvchilar adabiy rivojlanishining turli 
bosqichlarida olib boriladi. Boshlang‘ich sinflarda bitta 
tasvirdagi majoziy va mantiqiy uyg‘un birikmaning pro-
pedevtikasi amalga oshiriladi, bu asarning ma’nosini 
tushunishni ta’minlaydi. Umumiy o‘rta ta’lim maktabla-
rida obraz-timsolni tanlash va anglash adabiy ta’limning 
mustaqil vazifasiga, asar talqinini qurish asosiga ayla-
nadi.

Obraz-ramzni idrok etish uslublari shu obrazga sing-
dirilgan metaforalarning ma’nosini ochishga asoslana-
di. Qoida tariqasida, o‘quvchilar tasvirning ma’nosi-
ni og‘zaki tushuntirishga qiynaladi. Bu boshlang‘ich 
va o‘rta maktab o‘quvchilari uchun ham amal qiladi. 
Ma’noni ko‘rish uchun ular og‘zaki tasvirni boshqa 
belgilar tizimi – grafik yoki kinestetik tasvirga aylanti-
radigan oraliq bosqichga muhtoj. Axborotni qayta ko-
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dlashning bunday usuli ma’noni tushunishga olib kela-
di, tizimni boshqasiga qoldirib, o‘quvchilarning ko‘rish 
sohasini kengaytirishni ta’minlaydi. Bu J. Brunerning 
ma’lumotni kodlash “nafaqat boshqasini keltirib chiqa-
radi” degan g‘oyasini tasdiqlaydi, balki mazkur qarash 
boshqa ma’noni anglash imkonini ham beradi [2; 267].

Majoziy va konseptual fikrlashni shakllantirish faqat 
muloqot tizimida sodir bo‘lishi mumkin. Binobarin, 
o‘qituvchining kommunikativligi, o‘zaro munosabat-
lardagi faolligi, shaxsiy munosabatni hamda o‘quvchi-
larining haqiqiy qadriyat yo‘nalishlarini shakllantirishini 
ta’minlaydi. Majoziy va konseptual tafakkurni rivojlanti-
rish vazifasi faqat interaktiv ta’lim sharoitida olib borila-
di. Avvalo, badiiy ongning ushbu tomonlarini birlashtir-
ish tartibi o‘zi dialog bo‘lgani uchun, ikkinchidan, u faqat 
o‘quvchi va yozuvchi, o‘qituvchi, o‘quvchi va o‘quvchilar 
o‘rtasidagi muloqot vaqtida amalga oshirilishi mumkin.

Badiiy asarlarda qahramon va muallif, kitobxon va 
qahramon suhbati o‘z ifodasini topadi. Adabiy jara-

yon hamisha yozuvchilar, adabiy oqimlar muloqotida, 
zamonlar va milliy madaniyatlar muloqotida rivojlanib 
boradi. Qahramonlar dialogi masalasiga adabiy ta’lim 
jarayonida o‘quvchilarning obrazli va konseptual tafak-
kurini rivojlantirish bosqichi sifatida qaraladi. Asardagi 
personajlar dialoglari tizimi juda xilma-xil shakllarda 
tuzilishi mumkin. Masalan, boshlang‘ich sinflar uchun 
mo‘ljallangan asarlarda mavjud bo‘lgan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
real dialoglardan tortib, umumiy badiiy yaxlitlikni tashkil 
etuvchi bitta muallifning turli asarlari qahramonlari dialo-
giga qadar. Zamonaviy adabiy ta’lim standarti o‘qituvchi 
va metodistlarga turli darajadagi dialoglarni, shu jum-
ladan, o‘quvchilarning majoziy va konseptual tafakkurni 
tushunish uchun turli yo‘llar bilan ko‘tarilishni tashkil qi-
lish imkonini beradi. Demak, ongning har ikkala tomoni 
uyg‘unlashuvi o‘quvchi shaxsi rivojlanishi uchun tabiiy 
ravishda sodir bo‘ladi. Natijada bu ham bilimlarni, ham 
sharhlovchilik faoliyatining badiiy tajribasini majburlash-
lardan xoli egallashni ta’minlaydi.

 Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1. Беляева Н.В. Формирование читательского восприятия при изучении лирики в школе: теоретические основы и 

практика. Автореф. дис. … канд. пед. наук. – М., 1997. – 20 с.
2. Брунер Дж. Психология познания. – М.: Прогресс, 1997. – 412 с. 
3. Husanboyeva Q. P. Адабий таълим жараёнида ўқувчиларни мустақил фикрлашга ўргатишнинг илмий-методик 

асослари. Пед. фан. док.  ... дисс.     – Тошкент, 2006. – 262 б.
4. Маранцман E.K. Meтодическая система развития образного и концептуального мышления школьников в процессе 

изучения литературных произведений. Дисс. … док. пед. наук. – М., 2005. – 457 с.
5. Мирқосимова М.М. Ўқувчиларда адабий таҳлил малакасини шакллантириш ва такомиллаштириш усуллари. Пед. 

фан. док. ... дисс.              – Тошкент, 1995. – 253 б.
6. Молдавская Н.Д. Литературное развитие школьников в процессе обучения. – М.: Посвещение, 1986. – 128 с. 
7. Ниёзметова Р.Х. Узлуксиз таълим тизимида ўзбек адабиётини ўрганишнинг назарий ва методик асослари (рус 

гуруҳлари мисолида). Пед. фан. док. ... дисс. – Тошкент, 2007. – 242 б.
8. Рыжкова И.В. Литературное развитие школьников в процессе диалога читателя и писателя: Автореф. дис. … 

канд. пед. наук. – СПб, 1998.  – 21 с.
9. Cигаева Т.Ф. Взаимодействие эмоционально-образного и логического начал в читательской деятельности 

пятиклассника. Дисс. … канд. пед. наук. – 1984. – 146 с.
10.  Шамрей Л.В. Функциональные закономерности взаимодействия науки и искусства в школьном изучении 

литературы. Автореф. дис. … докт. пед. наук. –  СПб., 1995. – 35 с.


